
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea analizei situației la nivel local cu privire la stabilirea zonelor în 

care vor fi autorizate sistemele individuale adecvate 
 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în sedinta extraordinară în data de 10.02.2023 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare nr. 640/09.02.2023 la Proiectul de hotărâre nr. 22/06.02.2023; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului nr. 

641/09.02.2023; 
– avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cotmeana, judetul Arges, înregistrat sub nr.  6/09.02.2023; 
– GHIDUL SPECIFIC PRIVIND REGULILE ȘI CONDIȚIILE APLICABILE FINANȚĂRII 

DIN FONDURILE EUROPENE AFERENTE PNRR ÎN CADRUL APELULUI DE 
PROIECTE PNRR/2022/C1/2; 

        În conformitate cu prevederile: 
– 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. e), art. 139, alin.(3), lit. e) O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
– prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă analiza situației la nivel local cu privire la stabilirea zonelor în care vor fi 

autorizate sistemele individuale adecvate conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Comunei 
COTMEANA și Compartimentele de specialitate. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

Nr. 21                           Data: 10.02.2023 
 

          Presedinte de sedință                                                                        Contrasemnează  
                                                                                                             Secretar General al Comunei                                               
Bărbulescu Decebal – Reginald – Constantin                                    Ghinea Ionela –Liliana 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, _ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 21/10.02.2023 

 
 

Analiza situației la nivel local cu privire la stabilirea zonele în care vor fi autorizate sistemele 
individuale adecvate 

 
 
Prin intermediul Investiției 2 sunt sprijinite investiții în aglomerările sub 2000 de l.e. care 

împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și/sau afectează arii naturale protejate, 
respectiv: 

A. înființarea sistemelor individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate, 
B. înființarea sistemelor publice inteligente alternative (SPIA) pentru procesarea apelor uzate, 
C. înființarea și/sau extinderea sistemelor centralizate de colectare a apelor uzate; 
D. înființarea și/sau extinderea sistemelor de distribuție a alimentării cu apă; 
 
Pentru localitatea COTMEANA s-a optat pentru varianta A, respectiv înființarea sistemelor 
individuale adecvate (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate. 
La baza susținerii soluției alese stau următoarele argumente: 

- In Comuna Cotmeana în satele în care se propune realziarea investitiei nu exista retea de 
canalizare si implicit nu exista statie de epurare a apelor uzate ; 

- Prin solutia propusa se asigură un control eficient al preluării integrale a apelor uzate din 
instalațiile locuitorilor fiind astfel excluse scăpări ale acestora, 

- Accesul facil al vidanjei în satele în care se propune realziarea investitiei; 

- Gradul mare de dispersie a gospodariilor nu justifică infiintara unui sitem centralizat. 

- Relieful zonei face facilă amplasarea sistemelor individuale adecvate (SIA); 

- Face accesibil obiectivul de generalizare a gradului de acces al populației la serviciul 
public de apă și canalizare; 

- Autoritatea publică locală asigură serviciile de vidanjare pentru populație și transport la 
o stație de epurare existentă. 
 

 
          Presedinte de sedință                                                                        Contrasemnează  
                                                                                                             Secretar General al Comunei                                               
Bărbulescu Decebal – Reginald – Constantin                                       Ghinea Ionela –Liliana 
 
 
 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                              Secretar General al Comunei 
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea analizei situației la nivel local cu privire la stabilirea zonelor în 

care vor fi autorizate sistemele individuale adecvate 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în sedinta extraordinară în data de 10.02.2023 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare nr. 640/09.02.2023 la Proiectul de hotărâre nr. 22/06.02.2023; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului nr. 

641/09.02.2023; 
– avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Cotmeana, judetul Arges, înregistrat sub nr.  7/09.02.2023; 
– GHIDUL SPECIFIC PRIVIND REGULILE ȘI CONDIȚIILE APLICABILE FINANȚĂRII 

DIN FONDURILE EUROPENE AFERENTE PNRR ÎN CADRUL APELULUI DE 
PROIECTE PNRR/2022/C1/2; 

        În conformitate cu prevederile: 
– 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. e), art. 139, alin.(3), lit. e) O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
– prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 

Art. 1. Se aprobă analiza situației la nivel local cu privire la stabilirea zonelor în care vor fi 
autorizate sistemele individuale adecvate conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Comunei 
Cotmeana și Compartimentele de specialitate. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

INIȚIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 
 

 
 


